
 

 

 Randers Kommune 

 

 

 

 

Idéoplæg 

Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse 
(STU) i Randers Kommune - analyse af 

organisering, visitation og økonomi   
00.01.10-P05-3-18 

Opdateret 10. juli 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Baggrund og formål 
 

Der findes i dag en række kommunale tilbud til unge under 25 år, som skal have særlig støtte for at kunne 
gennemføre en ungdomsuddannelse eller på anden vis skal understøttes i at komme tættere på 
uddannelse eller arbejdsmarkedet. 

Tilbuddet ”Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse” (herefter STU), som blev etableret i 2007 som 
erstatning for amternes ungdomsuddannelsestilbud efter Lov om Specialundervisning for Voksne, er et 
”opsamlende” uddannelsestilbud til unge (16-24 år) med særlige behov, som ikke kan (eller vurderes at 
kunne) gennemføre nogle af de øvrige uddannelsestilbud til aldersgruppen.  

Unge er ikke i målgruppen til STU, hvis der alene er tale om manglende uddannelsesparathed. Disse unge 
skal i stedet afklares ift. muligheder for uddannelseskvalificerende forløb i det eksisterende system 
(produktionsskoleforløb), kombineret ungdomsuddannelse (KUU), erhvervsgrunduddannelse (EGU) m.v., 
som fra efteråret 2019 samles i den nye Forberedende Grunduddannelse (FGU).  
 
STU er som det eneste forberedende uddannelsestilbud i Randers Kommune finansieret af socialområdet. 
De øvrige tilbud er finansieret af hhv. Jobcentret og Børn og Skole. Visitationen til STU involverer flere 
forskellige aktører på tværs af forvaltningsområder (socialområdet, arbejdsmarkedsområdet og Børn og 
Skole) og tilbuddets rolle som ”subsidiært til de øvrige tilbud på området” kan være svært at afgrænse 
præcist i praksis. De nuværende incitamentsstrukturer på området kan medvirke til at understøtte en 
bevægelse fra skoleområdets understøttende tilbud i retning af socialområdets STU-tilbud.  

 
Udvikling i antal brugere og økonomi 
 
Antallet af unge i STU-tilbud i Randers Kommune har efter nogle års stigning ligget ret konstant i perioden 
2014-2017 (mellem 88 og 91 personer). Der ses dog i samme periode en stigning i antallet af 
helårspersoner fra 62 til 66. Der ses desuden en forskydning fra interne til eksterne tilbud i perioden. På 
landsplan er der sket en stigning i antallet af unge i STU-forløb frem til 2014, hvorefter der antallet og 
udgifterne har ligget stabilt.  
 
Den gennemsnitlige pris pr. helårsplads i Randers Kommune udgjorde i 2017 ca. 230.000 kr., hvilket er 
omkring (en smule lavere end) gennemsnitsniveauet på landsplan. Med ca. 66 helårspladser er der tale om 
en udgift i niveauet 15 mio. kr. årligt.  
 
Gennemsnitsalderen for borgere, som starter i et STU-forløb, er ca. 18 år.  
 
Indhold og formål 
Det foreslås at gennemføre en analyse af den nuværende organisering og visitations- og 
økonomistyringsmodel for Randers Kommunes STU-tilbud med særligt fokus på snitfladerne mellem 
Socialafdelingen, Jobcentret og Børn og Skole.  
 
Følgende forhold ønskes afdækket: 



 

 

  
• Organisering og sagsgange (herunder visitations- og betalingsansvar)  
• Udvikling i aktivitet og forbrug, herunder gennemsnitspriser 
• Overblik over overlap/snitflader mellem STU og de øvrige særlige uddannelsestilbud til unge 

Med afsæt i ovenstående er det formålet at identificere, hvorledes området bedst organiseres og styres ud 
fra en faglig og økonomisk betragtning, at opstille en model, som sikrer entydig sammenhæng mellem 
visitations- og betalingsansvaret på området samt at præcisere afgrænsningen mellem STU og de øvrige 
tilbud til målgruppen.  
 
 
Organisation 
Der nedsættes en styregruppe bestående af direktørerne for Social & Arbejdsmarked og Børn & Skole samt 
Økonomidirektøren. Sidstnævnte fungerer som formand for styregruppen.  

Økonomiafdelingen varetager projektledelsen af analysen og sekretariatsbetjener styregruppen. 

Til gennemførelse af analysen nedsættes en arbejdsgruppe med projektlederen samt en repræsentant fra 
de berørte fagområder.   

Herudover står de relevante fagchefer til rådighed for analysen og kan efter behov deltage i styregruppens 
og den nedsatte arbejdsgruppes møder/afklaring.  

 
Økonomi/ Ressourcer 
Projektet gennemføres som udgangspunkt via interne medarbejderressourcer. Der er ikke på nuværende 
tidspunkt lavet overslag over forventet timeforbrug.  

 
Foreløbig tids- og aktivitetsplan 
 
Ultimo juni:   Økonomiafdelingen udarbejder idéoplæg til analysen 

10. juli: Tilrettet idéoplæg efter dialog med MM og SEK 

16. august:  Endeligt idéoplæg for analysen præsenteres for chegrupperne i Social og 
Arbejdsmarked og Børn og Skole (fællesmøde) 

Ultimo august Kommissorium færdiggøres og godkendes i styregruppen. Arbejdsgruppe 
nedsat. 

Ultimo november:  Forventet afrapportering af analyse inkl. anbefalinger til styregruppen 

 
 
Bilag 
 



 

 

• Analyse af STU-området i Randers Kommune (sag 1.00.00-P35-13-16) 
• Evaluering af Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse, Epinion for Undervisningsministeriet 2017 
• Analyse af Aarhus Kommunes STU-tilbud, Epinion 2010 (MANGLER) 

 
 
 


